
Universidade do Estado de Santa Catarina  

Centro de Artes 
Portaria  

Data: 03/08/2017 

Número: 155 
Assunto: Designa Comissão Setorial de Avaliação Institucional (CSA) do 

Centro de Artes 
 

 
 

A Diretora Geral do Centro de Artes, no uso de suas atribuições, 

 

RESOLVE:  

 

ALTERAR a Portaria Interna do CEART n.º 050/2015, de 25/06/2015, que designa os servidores e discentes abaixo 

relacionados, para comporem a Comissão Setorial de Avaliação Institucional (CSA) do Centro de Artes, para o mandato 2017-

2020, com alocação de 02 (duas) horas semanais na carga horária dos professores, atendendo ao disposto na Resolução n.º 

073/2013 – CONSUNI: 

1. EXCLUSÃO  

-Téc. Universitário, André Manfredini de Lima representante do corpo técnico administrativo; 

- Prof. Dimas Ricardo Rosa, representante docente; 

- Técnica Andrea Oriques dos Santos, representante do corpo técnico administrativo. 

 

2. INCLUSÃO  

- Técnico Gustavo Pinto de Araujo (titular) e Técnico Rodrigo Moreira da Silva (suplente) - Representante técnico; 

- Prof. Luigi Antonio Monteiro Lobato Irlandini (titular) e André Ferreira de Moura (suplente) – Representante Docente, 

- Técnica Rosangela Aparecida Morais (titular) e Alisson Carsten dos Anjos (suplente) - Representante técnico. 



A COMISSÃO FICA ASSIM CONSTITUÍDA: 

- Prof. David Omar Nuñez Diban (titular), como Presidente, e Walter Dutra da Silveira Neto (suplente) – Departamento de 

Design; 

- Profa. Tereza Mara Franzoni (titular) e Paulo Cesar Balardim Borges (suplente) – Departamento de Artes Cênicas; 

- Prof. Luigi Antonio Monteiro Lobato Irlandini (titular) e André Ferreira de Moura (suplente) – Departamento de Música; 

- Profa. Regina Melin Cunha (titular) – Departamento de Artes Visuais. Prof. Lucas da Rosa (suplente) – Departamento de 

Moda; 

-Técnico Gustavo Pinto de Araujo (titular) e Técnico Rodrigo Moreira da Silva (suplente); 

- Técnica Rosangela Aparecida Morais (titular) e Alisson Carsten dos Anjos (suplente); 

- Técnica Márcia Porto (titular) e Marlene Torrinelli (suplente); 

- Acadêmico Rafael Prim Meurer (titular) e Acadêmico Rodrigo Montandon Born (suplente); 

- Acadêmica Milena Mayuri Pellegrino Ogushi (titular) e Acadêmico Felipe Fonseca da Silva (suplente); 

- Janaí de Abreu Pereira, representante da sociedade civil. 

 

 

 

 

PROFª. MARIA CRISTINA DA ROSA FONSECA DA SILVA 

Diretora Geral do CEART 

 

  

 


